
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE N. DPD023/53/23               DEL 20/02/2023   
 
DIPARTIMENTO   AGRICOLTURA 
 
SERVIZIO  SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA 

UFFICIO  DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO 

 
OGGETTO:  liquidazione fattura all’azienda agricola di RICCI STEFANIA per indennizzo per 

mancato utilizzo dell’area in cui è installata la stazione agrometeorologica sita nel 
comune di Tocco da Casauria.  Annualità 2022  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE:  
- la Legge regionale 24/01/2022, n. 2, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2022- 2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022”) e la L.R. n. 3 del 
24/01/2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

- la Legge regionale 01/02/2023, n. 6, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2023- 2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023”) e la L.R. 01/02/2023, n. 
7, “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

TENUTO PRESENTE che la Regione Abruzzo: 
- con L.R. n. 29/1996, ha istituito l’Agenzia Regionale per i Servizi di Sviluppo Agricolo (ARSSA) e 

contestualmente il servizio di Agrometeorologia (art. 4) attraverso la gestione del sistema di monitoraggio 
climatico del Centro Agrometeorologico Regionale di Scerni (CH) in comodato d’uso da parte del Comune 
di Scerni (CH), di cui alle convenzioni n.ri 2616 del 21-12-1995 e  05 del 13-11-2011; 

- con L.R. 29/2011 “Razionalizzazione e rideterminazione dei Servizi di Sviluppo Agricolo”, l’ARSSA è stata 
soppressa con il trasferimento delle funzioni e competenze alla Direzione Politiche Agricole e Sviluppo 
Rurale con sede a Pescara (art. 2);  

CONSIDERATO che al Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura - Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei 

Suoli e Servizi Agrometeo (Cepagatti/Scerni) - attiene il compito di assicurare la fornitura dei dati 

meteorologici alle aziende agricole al fine di favorire l’adozione di corrette pratiche agricole nel campo 

della difesa integrata, dell’irrigazione e dell’attuazione delle misure agroambientali previste dal vigente 

PSR 2014-2020; 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPD023/484 del 29-12-2022, avente ad oggetto “Gestione del sistema 
regionale di rilevazione delle grandezze agroclimatiche finalizzate all’attuazione delle misure 
agroambientali del PSR vigente, in attuazione della DRG. n. 817 del 22/12/2022. Convenzioni a titolo 
oneroso siti stazioni agrometeorlogiche anno 2022. Impegno di spesa”, che prevede il pagamento dei 
canoni a titolo oneroso delle aree delle stazioni agrometeo per l’anno 2022; 

TENUTO CONTO che nello specifico la singola convenzione prevede una somma da pagare annualmente alle 

aziende quale “indennizzo per mancato utilizzo dell’area” nella quale è installata la stazione; 



PRESO ATTO che la convenzione con la ditta Ricci Stefania di Tocco da Casauria (PE), stipulata il 13-06-2011 

(n. 4145 di rep. Ex-ARSSA) e prorogata con nota del 05-09-2019 al Prot. RA/0248160/19 prevede un 

importo totale di € 233.52, allegata al presente provvedimento; 

ACCERTATO che la somma per il pagamento dei canoni a titolo oneroso delle aree delle stazioni agrometeo 

per l’anno 2022 trova la necessaria copertura finanziaria sul Capitolo di spesa 102499 - art. 16 - 

dell’esercizio finanziario 2022, nello specifico all’impegno di spesa n. 7401/2022; 

VISTA la fattura elettronica n. 18 del 28/01/2023 per un totale di € 233,51 (duecentotrentatre//51) 

dell’azienda agricola di RICCI STEFANIA via XX Settembre, 30 – 65028 Tocco da Casauria (PE)– P. IVA: 

01895920682-, acquisita al protocollo fatturazione elettronica della Regione Abruzzo n. 1038/23 del 

01/02/2023, che risulta correttamente emessa; 

RITENUTO che, poiché trattasi di spesa derivante da contratto e quindi obbligatoria, il pagamento della 

somma di € 233,51 per l’anno 2022 vada effettuata alla predetta società; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva INPS e INAIL di RICCI STEFANIA, Prot. INPS_34422176 del 

26/01/2023 con scadenza 26/05/2023, in atti; 

RILEVATO che la ditta ha provveduto alla comunicazione del conto dedicato allegata alla fattura elettronica, 

in atti;  

VISTE le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella Legge n. 190 del 23/12/2014 

(Legge di stabilità 2015) in materia dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

RILEVATO che nulla osta alla liquidazione e pagamento delle spettanze in favore dell’azienda in quanto ha 

rispettato gli impegni della convenzione;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione l’azienda agricola di RICCI STEFANIA, come da 

fattura sopra riportata, la somma di € 233,51 (duecentotrentatre//51); 

DATO ATTO che: 

-  il contratto da cui deriva la liquidazione disposta con il presente provvedimento è stato oggetto di 
pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione trasparente” in ottemperanza del 
D. Lgs. N. 33/2013 “obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

- ai fini della tracciabilità dei pagamenti, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, è stato acquisito il 
CIG n. ZEC395A059 e le informazioni relative al predetto CIG sono state pubblicate sul sito Web della 
Giunta Regionale “Amministrazione trasparente” in ottemperanza della L. n. 190/2012; 

VISTA la normativa regionale di seguito richiamata: 

- L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”; 

- L.R. n. 3 del 25 marzo 2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate integralmente:     

DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 233,51 (duecentotrentatre//51) in favore dell’azienda agricola di 

RICCI STEFANIA via XX Settembre, 30 di Tocco da Casauria (PE), di cui alla fattura n. 18 del 28/01/2023, 

annualità 2022, il cui importo è soggetto alla scissione dei pagamenti ai sensi della L.190/2014; 

DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria ad effettuare il presente pagamento secondo le modalità di seguito 

specificate: 

a) Quota imponibile pari ad € 191,40 (centonovantuno/40) all’azienda agricola di RICCI STEFANIA via XX 



Settembre, 30 – 65028 Tocco da Casauria (PE)– P. IVA: 01895920682, mediante bonifico sul conto 

corrente dedicato presso la banca Intesa San Paolo S.P.A. IT52M0306915461100000005018 da 

imputare sul Cap. n. 102499 art. 16 del bilancio regionale all’impegno n. 7401/22; 

b) Quota IVA, in favore dell’Erario a mezzo F24EP, pari ad € 42,11 (quarantadue/11) da imputare sul Cap. 

n. 102499.16 all’impegno n. 7401/22; 

DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente della Regione Abruzzo 
sottosezione “Altri contenuti” ai sensi dell’art. 20 L.R. 1/2022 (e s.m.i.) nonché nella sottosezione “Bandi di 
gara e Contratti” ai sensi dell'art.  23 della L. 33/2013 del D.Lgs 33/2013 s.m.i., sulla base di quanto previsto 
dal vigente PTPCT 2022-2024 ALLEGATO C_TRASPARENZA, approvato con la DGR 214/2022; 

 
DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza; 

La Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Antonella GABINI 

 (firmato digitalmente) 

 
L’Estensore 

Dott. Domenico Giuliani 
Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Angelo Mazzocchetti 

 

(Firmato elettronicamente) (Firmato elettronicamente) 
 

 

   
All.to:  
- Convenzione n.  4145; 
- DURC; 
- fattura elettronica n. 18 del 28/01/2023; 

 


		2023-02-20T13:41:30+0100
	ANTONELLA GABINI




